eadem instantia, sed intervallatim, secundum Alexand. *in l. de pupillo. §. si quis ipsi pratori. 7. ff. de nou. oper. nunc. & Felin. in c. ex literis. 1. col. . versio fallit. non. de constitut. & sequitur Purpur *in l. is. apud quem. 2. C. de edendo. num. 54.* Item † est ulterius advertendum, quod dictum remedium ita demum competit, si abest culpa ab eo, qui petit statui diffamanti terminum; & tamen culpa est in eo, cui præbgi petitur, vt quia super nullo iure fundatur illa diffamatio, adeo quod insurgit præsumptio calumniæ, secundum Purpur. *in d. l. 2. C. de edend. num. 59.* & sequitur dom. Cas. *in d. repet. num. 78.* Item † dicit Afflic. *in consil. inquisitiones generales. in 3. & 4. colum.* quod tale remedium tunc competit, si ius diffamati est effectum deterius & non aliter, vide eum. Coram quoq; igitur iudice sit agendum, diffamantis, vel diffamati? & in hoc Castren. *in l. in criminali. §. C. de iurisdic. omni. iudic.* voluit, quod agendum sit coram iudice diffamantis; & idem refert fuisse decusum *in consil. Neap. Afflic. in decis. 268.* quam decisionem etiam sequitur Cardin. Paris. *in c. in presentia. 8. col. 10. de probat.* & ita videtur tenere Nicol. Boer. *decis. 255 & sequitur Dec. in consil. 487. & 686.* Contrariam vero opinionem tenuerunt Alexand. *in consil. 103 in 2. libr. & Ca. ic. in decis. Felin. in c. ea. que 4 in princ. de re iudic. & in c. significauerunt. 36 colum. fin. de testib. & Modern. in d. l. diffamari. §. & consiluit Rom. consil. 412. incipit. pro habenda. & Arctin. consil. 143. colum. 8. versio. venio igitur ad tertiam Nicol. Boer. *decis. 118. & sequitur Cas. Contar. vbi supra. nu. 8. in 1. quaest. & hanc opinionem vltra alios corroborat; quia dicit ipse: intentans remedium l. diffamari. non efficitur absolute ex reo actor, & adeo quibuscunque reorum gaudet prærogatiuis, ac in dubio v. nit absolvendus, secundum Decium & Modern. in l. saniorabiliores. 115. ff. de regul. iur. & eundem Dec. in c. cum inter. 5. num. 14. de except. & in c. ex literis. 3. num. 7. de probationibus Hostien. in summa de mut. petit. §. qualiter procedatur. in sin. Guid. Pap. in consil. 108. & 114. & Dec. consil. 3. circa finem. & consil. 400 & 87. & 687. nec dicit ob stare fundamentum tenentium contrariam opinionem, quod scilicet sit actor, qui intentat remedium l. diffamari. saltem respectu huius iudicii, & controuersæ, an competat illud. remedium: nam non valet consequentia in iis terminis; ergo forum rei sequitur. per textum *in l. non cogendum. 45. §. si procuratori. 2. fin. de procurat.* non enim est merus actor, qui intentat hoc remedium, se unum Card. Paris. *in consil. 83 in 2. libr. & Bald. in consil. 173. lib. 2. & aliud est, quod quis sit actor, vel fungatur vice actoris, vt in terminis per Decium in dict. c. cum inter. 5. num. 14. de except. Qualiter † ergo concipiatur libellus in hoc iudicio? & certe secundum Ang. in rubr. Instit. de except. num. 34. versio. 2. fallit. & Bald. & Salic. *in d. l. diffamari. §. & Nicol. Boer. in decis. 255. num. 6.* ita erit concipiendus; nam narrabitur in primis diffamatio status, seu iuris sui, seu alia simi-****

lis iusta causa, quæ sufficiens sit, vt supra dixi, & demum petatur diffamanti, seu aliter vexanti, terminum statui ad agendum, & eo non agente pronunciarum, non esse de cetero audientem, & eidem imponi perpetuum silentium. Qualiter † ergo concipiatur citatio? Et certe, iudex viso libello citari faciet diffamatorem ad contradicendum, si defensionibus suis confidat, vel per æquipollens, puta ad opponendum, si diffamatorum suam defendere confidit, & si diffamator ad iudicium non venerit, neque legitimis causis excusetur, & tunc iudex iterum eum citabit ad videndum sibi terminum statui, infra quem si non experietur de iure suo, nunquam de cetero audietur, & ita docetur practicandum *in c. cum G. perpetuus 12. de fid. instrum. & Ias. & alii in l. is. apud quem. 2. C. de e. l. end.* Qualiter † ergo probabitur diffamatio? & dicendum est, quod probabitur, si verificetur vociferatio diffamantis, vel vulgo, vel in cœtu hominum, vel coram pluribus, vel etiam coram paucis, *lit. apud Labeonem. 15. §. si quis libello 19. ff. de in iur. per quem textum ita consuluit Soc. in cons. 45. visa appellacione col. 1. & late Bar. Castren. Imol. Alexand. & Ias. & reliqui in l. turpia. 54. in princip. ff. de legat. 1. Angel. Instit. de except. in rub. num. 23. & Nicol. Boer. in d. decis. 255. num. 7.* † Quis ergo terminus debet statui, & præbgi diffamanti ad agendum? gloss. *in l. a quo fundus. 4. in gloss. h. n. c. rea med. ff. de damn. infest. & gloss. in l. si quis libertatem. 7. in verb. modicum de pet. hered. voluit, quod remittatur arbitrio iudicis, & hoc voluerunt Alber. & Salicet *in l. in ea. alias, §. ex. in princip. C. q. i. accus. & Matth. de Afflic. in l. uti que sit prima caus. benef. amut. §. est & alie. num. 4.* An † sit accusanda contumacia diffamantis non agentis in termino præfixo? & certe sic: secundum Ang. in rubr. Instit. de except. quem sequitur Hieron. Cagnol. *in d. l. diffamari §. in 6. limitatione & Bald. in l. si per alium §. d. ecce 2. ff. ne quis cum. An † post lapsum terminum. contumacia debeat iterum citari ad audiendam sententiam? & videtur, quod sic, secundum Bald. *in dict. l. diffamari §. in fine.* quem sequitur Abb. *in c. licet B. Petro. 14. col. 2. versio in gloss. in fin. de acc. 1. l. cet. aliter voluerit Nicol. Boer. in decis. 255. num. 2. & ita tenet Car. Contar. in d. repet. l. diffamari. §. in 4. quaest. num. 87. Pet. Foller. V. I. D.***

[Quænamiequiantur, vt in Cameta Imperiali citatio ex l. diffamari. obtineri possit: Et an præuentioni locum habeat in materia l. diffamari. tradit Gail. lib. 1. obs. 10. & 11.]

IUDICIORVM XXII. DISTINCTIO.

SVM MARIA.

1. Institor quis dicatur.
2. Institor potest esse masculus, & femina, puer, vel seruus.
3. Actiones actiue, quando nobis quarantur per institorem.

- 4 Institor quando obligetur proprio nomine.
- 5 Institor an semper obliget proponentem.
- 6 Probatio, quaznam requiratur in actione institoria.
- 7 Mercatores an teneantur ex contractu gesto, per pueros, qui mittuntur per ciuitatem cum cassata in collo.
- 8 Discipuli an obligent magistrum eorum, si contrahunt.
- 9 Institor, an obliget proponentes ad pœnam.
- 10 Institor præpositus à pluribus sociis ex disparibus partibus, qualiter obliget proponentes.
- 11 Tabernarius mittens simulum ad merces comparandas obligatur per famulum.
- 12 Institor an possit habere fidelem de pretio.
- 13 Mercator, qui prius scripsit amico, vt emat frumentum à certo mercatore, sed ne excedat precium carlenorum octo, postea scripsit, vt conueniat de frumento cum illo mercatore, sicut potest; si amicus emat frumentum ad rationem carlenorum nouem pro tumulo, an scribens obligetur.
- 14 Hæres mercatoris, an obligetur ex contractu institoris, præpositi per eius partem.
- 15 Institor contrahens extra conditiones adiectas in eius institutione, an obliget dominum.
- 16 Institor etiam obligat dominum de ciuittione, & re-dhibitoria
- 17 Exercitor nauis obligatur, & agit ex contractibus magistrum, & substituti ab eo, & num. 18. & qualiter hoc procedat & num. 19.
- 20 Pater quando teneatur ex contractu filii, & num. 21. & 22.

VIGESIMASECVNDA non omittenda iudiciorum est distinctio, (vt ordinem dom. Auctot. sequar) nam aliud est iudicium, quod aggredimur, vel suscipere comoellimur ex propria obligatione, & aliud, quod ex aliena. de primo iam supra abunde patet: de secundo autem necesse est, pro iuuenim introductione, aliqua dicere. Quare ꝑ illud primo sciendum est, quod aliquando quis gerere negocia mea tacite, vel expresse de voluntate mea reperitur; & a iure receptum est, ex contractibus eius me obligari, & agere posse (cuiusmodi est institor) dicitur enim institor, secundum Grammaticos, factor mercatorum, qui à mercatore negotiationi alieni est præpositus, qualis est ille, quem negociatores tabernis suis solent præponere, vel merces aliquas vendendas committere, dicitur est autem institor (vt è nostratibus indicat Vlpianus in l. institor appellatus. 3 ff. de instur. actio.) ab instistendo, quod negotio instilat: hinc Iuuenalis satyr. 7.

Institor Hyberna tegetis, niuicque Cadurci.

Et Liui 6. ab urb. Vrbi frequentanda multitudo incolarum libertinorum que, & institorum, opificumque recentia. alibi dicitur institor eloquentia. Quintil lib.

11 cap. *Commoueat ne quisquam eius fortuna, quem tumidum, ac sui instantem, & ambitiosum institorem eloquentia, in ancipiti sorte videat.* at poetæ fere semper accipiunt institorem, pro eo, qui venditor est mercium delicatarum, cuique vestiarum & linearii dant vestem circumferendam, & distrahendam. Ouid. de arte amand.

Institor ad dominam veniet distinctus emacem.

Plaut. ancillam pro domina negociantem institricem vocat. at e nostratibus illum dici institorem reperio, qui vniuersaliter administrationi quæstuarie est præpositus, etiam non designato certo loco, l. institor 18 ff. de instur. act. sed si quis alieni negotio non quæstuario præpositus sit, is non recte institor appellatur, sed ꝑtius procurator dicendus est. Nec differt ꝑ institor masculus, femina, puer, vel maior, pupillus, vel filius familias, seruus proprius, vel alienus, aut liberis sit, vt dicit text in l. sed & si quis 7. §. fin. cum l. sequen. ff. de inst. act. nisi proponens sit in innot, l. sed & si pupillus. 11. ff. eod. nam eo casu si foret præpositus, siue auctoritate curatoris restitueretur in integrum, vt ibi, vel nisi ipse præponens fuerit pupillus, & sine auctoritate tutoris præposuerit: nam eo casu pupillus non obligatur, nisi factus sit locupletior, vt est text. in l. verū. si ipse o ff. eod. tit. Item institor dicitur is, quem patitur mercator sic facere, quia patiendū videtur eum institorem instituere, l. quicumque in princ. & ibi Bart. & Bald. in rub. C. de cost. pec. 3 colum. & tam in primo, quam in secundo casu obligatur mercator ex contractu eorum: nisi ipse institor palam, & publice fuerit reuocatus per mercatorem, qui: um proposuit; ex tunc enim amplius non obligatur ex contractu eorum, vt dicit text. in d. l. sed & si pupillus 11 §. de quo palam. 2 ff. eod. tit. & conuerso ex contractu eorum nobis quæritur actio, vt infra aliquantisper videbimus. Nam ꝑ illud receptum est in l. æquum. 1. ff. de instur. act. quod si institor sit seruus proponentis, tum actiones tam actiue, quam passiuæ transferuntur in proponentem: sed si seruus proponentis minime fuerit, sed liber homo, vel alterius seruus, tunc actiones passiuæ tantum in dominum proponentem transferuntur, non autem actiue, & directæ, sed vtilis bene transferre visum est: & in subsidium tam vtilis, quam directæ transferuntur, vt ibi dicit text. iuncta l. eo nomine. 2. sed qualiter intelligatur in subsidium transferri actiones actiue: scias tunc demum, quando forte institores latitant, & fugiunt, ne cedat actiones domino eorundem, vel mortui sunt sine hærede, ita vt non possint ipsi mercatores habere cessionem, vel aliter cessionem ipsam obtinere non possunt; tunc in subsidium, vt dixi, in eos transferuntur actiones, & actiue, & passiuæ, sine cessione, vt ibi declarat Alde Ros. & in rub. ff. eod. tit. & ibi Angel. & est ratio, cur dominus teneatur ex facto institoris, nam vbi per-mittit quis res suas aliquem gerere, & mercantiam facere, ei mandare videtur, d. l. sed & si pupillus 11. ff. de

4 ff de inst. actio. Sed t̄ nunquid ipse institor obligetur proprio nomine, adeo vt conveniri possit, si tantum institorio nomine promissit? vide ad plenum Dec. in d.l. sed institorem 29 ff. si cert. pct. & Ang. in l. eandem. 9 ff. de duo. r. c. & Paul de Castr. in l. si quis. §. si procurator. 1 ff. quod quis. iur. & Soc. in cons. §. 4. consultorem, col. fin. vers. 6. & recol. superius dixisse. Sed t̄ si vis scire, an verum sit, mercatorem præponentem i. stitorem ex omni contractu per eum gesto obligari, vel non, legito text. in l. quicumque. 5. §. non tamen omne. 11. ff. de inst. actio. ibique reperies mercatorem non teneri, nisi de eo contractu, qui celebratur respectu illius negociationis, cui propositus fuerit: exemplum, si aliquis sit præpositus ad vendendum, obligat dominum ipsum de omnibus, de quibus regulariter obligatur venditor, vel qui fuit præpositus ad emendum, obligat ipsum mercatorem principalem de omnibus illis, ad quæ regulariter, & de iure tenentur emptores, & sic de eo contractu institoris tenetur mercator principalis; quia principaliter vel in consequentiam spectat ad illam negociationem, cui præpositus est; non tamen de eo, quod celebratur per ipsos institores, extra ipsam negociationem; & ibi tex. ponit multa exempla; quibus tenetur mercator ex contractu institoris, qui venit in consequentiam ad ipsam negociationem; exemplum, si est præpositus institor ad emendas merces, & ei fuerit mutua pecunia pro ipsis emendis, vel pro soluendo pensionem apothecæ; nam isto casu dicit text. quod locus est institorie actioni, & sic obligatur dominus. Item si præpositus fuit ad vendendum, & habuit fidem de precio, (quod potest) & habuit annulum loco arrhæ, vel aliud pignus, & nõ vult reddere, potest agi cum ipso mercatore præponente, vt reddat. Item si fideiussit quis pro isto institore, similiter potest agi contra mercatorem præponentem, vt dicitur in d. §. non tamen omne. 11. cum §. sequent. eodem modo, si sit præpositus institor ad merces vendendas, & conducat apothecam, in qua vendat illas merces: certe tenetur dominus præponens, vel si conduxit nauem ad ipsas merces vendendas ad aliquem locum, vel equum & similia, in omnibus istis exemplis, licet principaliter non spectent ad negociationem, tamen quia in consequentiam spectant, idcirco tenentur præponentes. Quaaliter t̄ ergo probabit agens institoria actione, ex contractu institoris mercatorem præponentem obligari, vt obtineat, in quo reperi Alexand. in consil. 43. in 2. lib. alias, 186 in c. viso & discusso. per totum. qui in casu, quo quis mutuauit pecuniam institori, dicit, quod aut institor habebat expressum mandatum, ad accipiendam mutuum pecuniam, aut tacitum: primo casu sufficit probari, quod tanquam institor accepit mutuum pecuniam; secundo vero casu dicit, quinque debere probari ad obtinendum. Primo, quod tempore mutui declararit se accipere illam pecuniam pro administratione negociationis, qui

præpositus erat, per text. in l. utilitatem. 1 §. quod si ab initio alias, quid si mutuum pecun. 8 ff. de exer. Secundo requiritur, quod tempore facti mutui fuerit necessarium, capere illam pecuniam mutuo pro administratione illius negociationis, per l. Lucius. 7 fin. ff. de exer. Tertio requiritur, quod ipse mutuans pecuniam, noticiam habuerit de dicta necessitate, & quod intenteat accipere dictam pecuniam mutuo pro dicta administratione, & quod habuerit noticiam mutuans, quod ille, cui mutuauit, erat institor illius mercatoris, & sic appareat, quod habuerit animum obligandi præponentem, vt probatur in d. l. Lucius. 7. fin. ff. de exer. Et ei qui. 7. in fin. C. quod cum eo. secundum Bart. & Bald. in l. si pupilli. 6 §. item. 1. post. med. ff. de nego. gest. nisi mercator præponens ratificariet, vel versum esset mutuum in eius utilitatem, vt d. l. ei, qui. in fin. Quarto requiritur, quod non mutuauerit maiores quantitates pecuniarum, quam erat necessarium, alias non haberet regressum nisi vsque ad quantitate necessariam, vt d. l. fin. Quinto requiritur, quod mutuum sit factum in loco, in quo posset adimpleri causa, ob quam mutuum factum est, secundum Bart. in d. l. utilitatem. 1. §. non autem. 7. ff. de exer. in aliis autem casibus qualiter formentur positiones, vide Spec. in tit. de oblig. & soluti §. 3. vers. Item frequenter. & Salic. in l. fernus. 1. C. de instit. & exer. Sed t̄ illud hæsitacionem parit, videmus in dies, istos mercatores mittentes suos famulos, cum cassetra in collo, cum rebus ad ornatum mulierum spectantibus, vt vendant, an teneantur mercatores ipsi ex contractu eorum? dicas, quod sic, vt est text. notabilis in l. quicumque, alias, cuiusque. 5 §. sed etiam eos. 4 ff. de instit. actio vbi dicit text. quod etiam illi dicantur institores, qui mittuntur circumferentes per totam ciuitatem, ad vendendum vestes, & sic ibi est casus in indiuiduo; nam si isti sunt institores, sequitur, quod eos præponens obligetur ex contractu, & gestis per eos, vt d. l. 1. in princip. An t̄ autem discipulus contrahendo obliget magistrum suum, vt toto die videmus in discipulis eorum qui portant ad apothecam pannum, deinde vendunt vel pignorant, an dominus apothecæ teneatur? & dicendum est, quod si discipuli vt discipuli, non habent aliud mandatum tacitum vel expressum, non obligant dominum seu magistrum, d. l. quicumque. alias, cuiusque. 5. §. sed & cum sub. 10. ff. de instit. actio. tamen si consentiente magistro isti discipuli consueverint negociari in apotheca, ex hoc videtur constitui institores, & ex facto eorundem obligatur magister ipse, argum. l. omnia. 1. ff. quod cum eo. & toto tit. & firmat Baldus in tractat. de constit. num. 4. Sed t̄ illud consequens est, an institores possint obligare præponentes ad pœnam? & certe, si sunt pœnæ, ex natura contractus, obligantur præponentes ad eas pœnas, sed si sunt pœnæ extra naturam contractus, non obligatur, secundum Bald. in tractat. de constit. m. m. 5. & in rubr. de constit. per cel. 2. ver. quæro an circa personam. & habes

per Decium in d. l. *insistorum* 2. 9. ff. *si certum petat*. Et si \dagger insitor à pluribus sociis ex disparibus partibus præpositus fuerit, quod contractui ipsius, quilibet eorum in solidum obligatur, text. est in l. *habebat*. 13.

11 §. *si duo pluresve*. 2. de *insit. act.* Et \dagger si contigerit tabernarium continuo mittere famulum ad merces comparandas pro taberna, & ei habetur fides de precio ab aliquo, agnoscente cum esse famulum illius cauponis, vel aliter cum eo contraxit, nulli dubium debet esse, tabernarium obligari ex cōtractu, & gestis per illā, vt est text. in l. *quicumque*. alias, *cui-cunque*. 5. §. *sed & si tabernarius*. 7. ff. de *insit. actio*. pariter dicas de pistore, qui mittit famulum ad vendendum panem, vt d. l. *quicumque*. 5. §. *idem Labeo ait: si quis*

12 *pistor*. 9. Et \dagger insitores habentes fidem de precio, transferunt sine dubio dominium in emptores, nisi expresse eis sit inhibitu, ne fidem de precio habeāt, sed præsentī pecunia vendant, vt d. l. *quicumque*. 5. §. *si ei*. 4. ff. de *insit. actio*. & nisi in hoc dolose versentur, vt quia vendunt alicui recessuro, vel de fuga suspecto, vel cui diligens paterfamilias non venderet nisi præsentī pecunia, vt l. *creditor*. 60. in *fin.* ff. *mand.* & ita concludit Bald. in l. *incivile* 12. C. *deroi*

13 *vendicat*. Quid \dagger autem si aliquis indigens frumento, scripsit mercatori, an ei vendere velit, centum tumulos frumētī, & pro quo precio: cui ille rescripsit, quod sic, & quod petat ducatum rum, pro quolibet tumulo; at ille scripsit cuidam suo familiari, seu amico, vt conueniat de precio frumenti cum mercatore, & non excedat carleno octo, pro tumulo, deinde secundo scripsit dicto suo amico, vt cum dicto mercatore de precio grani conueniat, sicut conuenire potest pro commodo, & utili scribentis, & dictus nunciū amicus seu familiaris firmet contractum cum mercatore, ad rationem carlenorum nouem, pro quolibet tumulo, postea ille, qui indigebat grano, non contentatur; queritur, quid iuris? hunc casum posuit Baldus in *consil.* 334. in 1 *libr. creditor indigens*. vbi tenet, quod cogatur stare illi contractui, rationibus, de quibus per eum. Nec \dagger ambigendum etiam est, si præpositus fuerit insitor per mercatorem, qui deinde moriatur, superflite eius filio, & hære de, & insitor deinde post mortem præponentis contrahat, quod ex tali contractu tenetur, & obligatur hæres ipse, vt dicit textus in d. *leg. quicumque*. 5. §. *fin.* ff. de *insit. actio*. quod intellige, si ipse hæres vtatur dicto insitore, sicut defunctus, & si contraxerit ante aditam hereditatem insitor, obligatur hæres præponentis, vt subueniatur contrahenti cum eo ignoranter, & vide textum in l. *si quis mancipiis* 17. §. *si impubes*. 2. ff. de *insit. actio*. & ibi Doct. Et \dagger si quis præposuerit insitorem cum aliquibus pactis (v. g. ne contrahat solus, sed cum interuentu certæ personæ, & vt vendat merces non habita fide de precio, vel si habuerit fidem de precio, vt habeat cautionem, vel pignus) & demum non obseruat conditionibus, & pactis,

contraxerit, non obligatur præponens, vt est text. notabil. in l. *sed & si pupillus*. 11. §. *condit.* 5. ff. de *insit. act.* nisi fraus præponentis argui possit, vt ibi. Et \dagger si præpositus quis fuerit insitor ad equum vendendum, vel oves, seu pecudes vendendas, & contingat dicta animalia euinci ab alio, velesse in casu redditionis, non est dubitandum, quin obligetur dominus præponens, d. l. *si quis mancipiis*. 17. ff. de *insit. act.*

[Quæstio etiam inter Inrisconsultos controuersa est, An insitores, quos Factores vocant, ex contractu tempore præpositionis celebrato, post finitū officium recte conueniri possint? Bartolus, cuius sententia curiam Parisiensis teste Costal. in l. 1. §. *est autem*. de *insit. act.* in iudicando secuta est, tacet, quod non, motus responso Secuolæ in l. *fin. d. tit.* sed contraria sententia videtur verior, arg. d. 7. §. *interdū*. ff. ad *senatuscōs. Maced.* & l. *procurator qui*. 67. ff. de *proc.* 4. & l. *seruum Titii*. 9. ff. *mandati* Item arg. l. *solutum*. 11. §. *per liberam*. ff. de *pign. act.* quam etiam sequitur Cast. in §. *exercitorum*. nu. 4. & l. *fin.* ff. de *insit. act.* & lal. d. lo. nu. 51. Item Costal. in l. *Slautius*. 61. de *procur.*]

Et hæc sufficiant, quo ad insitores. Sequitur, vt videamus de aliis personis, quibus mediāntibus nos agimus, & conuenimur. Ideo \dagger sciendum est, 17 quod si quis habeat nauem, & in ea præposuit magistrum, obligatur, & agit ex contractibus illius, & de hoc loquitur totus titulus de *exerc. act.* nam sicut insitor obligat præponentem; ita & multo magis ex contractibus magistri nauis, obligatur ipse patronus nauis, (qui exercitor vocatur) intelligendo tamen de eo magistro, cui totius nauis gubernatio mandata est: at secus si esset simplex nauata; quia licet patronus nauis obligetur ex delicto cuiusvis nauæ; tamen ex contractu minime obligatur, vt d. l. *utilitatem*. 1. ff. de *exerc. act.* Nec \dagger so- lum tenetur patronus ipse ex contractibus ipsius magistri, per eum vt supra præpositi, sed etiam ex contractu inito, per alium magistrum, loco sui substitutum per ipsum magistrum, vt dicit idem text. in d. l. 1. §. *vt magistrum autem*. 5. quod ibi dicitur procedere, etiam si patronus nauis expresse inhibuisset, ne alium loco sui substitueret, quod est speciale in negociationibus naualibus. Sed \dagger sane prædicta sunt intelligenda, vt non semper, & passim patro- nus nauis, seu exercitor obligetur ex contractibus magistri; sed tunc demum, si magister nauis contraxerit in eam rem, in qua expresse, vel tacite est præpositus, & exprimat in contractu illo in illam causam contrahere; sed si contraxerit nulla causa expressa, patronus nauis non obligatur, nisi fuerit versum in utilitatem eius, & contrahendo in causa, in qua est præpositus expresse, sufficit causæ expressio, licet causa in seipsa non sit vera, vt magistraliter tradit Vlpianus in *dict. leg. utilitatem*. 1. §. *non autem*. 7. ff. de *exerc.* & ibi Jacob. de Aret. secundum Azonem (vt refert ibi Baldus) pro intelligenti-

et illius legis distinguit, quod aut magister accipit pecunias mutuo in eam causam, in qua est prappositus tacite; verbi gratia, accipit pecuniam mutuo ob causam, quæ venit in consequentiam eius, ad quod est expresse prappositus; & tunc ad hoc, ut dominus navis ex tali contractu teneatur, requiritur, quod magister contrahendo dicat expresse, quod vult ob illam causam pecuniam mutuo. Item, quod illa sint vera, & quod creditor sciat causam illam subesse tempore contractus, per *l. fin ff eod. tit.* quandoque magister accipit pecuniam mutuo in illam causam simpliciter, hoc non exprimendo; & tunc dominus navis non tenetur ex tali contractu, nisi pecunia fuerit versa in utilitatem patroni navis.

20 Quandoque et etiam ex contractibus filiorum obligatur pater, & ex contractibus seruatorum obligatur dominus; nam quandoque contrahitur cum filio vel seruo in mercede peculiari dominica vel paterna: ut puta, quia negociatur de mercibus & pecunia ipsius patris vel domini, tunc tenetur pater, vel dominus prapponens, in solidum, & in solidum potest conveniri: quandoque contrahitur cum filio vel seruo in mercede peculiari, hoc est, si concessum fuit filio vel seruo peculium, ut de eo negocietur ad libitum eorum voluntatis, & in mercibus seu mercantiis istius peculi contrahitur; & tunc si sciente patre vel domino, filius aut seruus contraxerit, pater, vel dominus vocatur in tributum, cum cæteris creditoribus, in tantum, quod ipse pater vel dominus non potest ante omnia deducere id, quod eis debetur ex peculio ipso, nec gaudent aliquo privilegio: si autem contrahitur cum filio vel seruo, patre & domino ignorantibus, eo casu pater & dominus non obligantur; & tunc id, quod eis debetur ex peculio, ante omnia deducunt, & ad id quod superest, cõfluere possunt cæteri creditores filii vel serui, & ita loquitur totus tit. ff. de pecul. & ff. de tributor. & in lit. act. Deficientibus autem prædictis, si filius vel seruus contrahit iussu patris vel domini, tunc obligatur dominus seu pater in solidum: si vero non iussu, paterno vel dominico contraxerit seruus, vel filius, sed id, super quo contractum extiterit per filium, vel seruum, conuersum est in utilitatem domini vel patris; & tunc eatenus, quatenus in eorum utilitatem versum est, tenetur ipse dominus, seu ipse pater, toto tit. ff. quod iussu, & de in rem verso, & ff. quod cum eo. & ad prædicta omnia, videas omnino Nic. Boet. in decis. 221 in 2. partenum. 11.

[Hanc questionem, quãdo videl. pater pro filio, & ex eius contractu, vel delicto obligetur & conveniri possit, egregie resoluit Alex. Trentacinq. libr. 2. præc. resolut. de arbitria. resol. 2. nu. 2. & seqq]

21 Et et dicitur versum in utilitatem domini, seu patris, siue principaliter, siue secundo, & in consequentiam, vel quocunque modo sit versum in utilitatem patris, vel domini, *l. quod si seruus 3 § in rem autem. 1 ff. de in rem vers.* ut puta si emit tateam, & con-

uertit in alimoniam totius domus patris, vel accipit in mutuo pecuniam, & illam soluit creditori patris, vel administrabat bona paterna, & contraxit occasione illius administrationis, vel si accipit mutuum pro se vestiendo, vel pro se alendo, iuxta consuetudinem patris, vel si filium fam. fuerit per patrem ad studium missus, & emit libros, in omnibus istis casibus convenitur ipse pater, ut toto tit. ff. de in rem vers. & si filius contraxerit quasi ut conuerteret in utilitatem patris, & tamen postea non conuertat, non obligabitur ipse pater, ut dicit ibi textus. & si forte id, super quo filius contraxerit, non erat necessarium ipsi patri, eatenus dicitur versum in utilitatem patris, quatenus illa res valet, sed quando res est necessaria, agitur in totum, & sic ad illud precium, quo res illa vendita est, ut est text. in *l. si res domino non necessarias. 5 ff. de in rem vers.* dicitur etiam versum in utilitatem patris, omne id, quod fit per filium, & eius ovus spectat ad patrem, ut dicit text. in *d. l. si res domino. 5. §. si filius familias. 15 ff. eod. tit.* & si filius debuit paternum, seu iudicium animo novandi in se suscipiat seu per stipulationem promiserit, adeo, quod pater liberatur, videtur versum in utilitatem patris, taliter, quod pater obligatur, ut dicit text. in *l. pro parte. 10 ff. de in rem vers.* & ut pater obligetur de in rem verso, sufficit negotium esse utiliter gestum. *l. si seruus 17 ff. eod. tit.* verum actio de in rem verso competit ei, qui principaliter contrahit cum filio familias, ut in re domini vel patris vertatur *l. quantum 18 ff. eod. tit.* Nec putes per ea, quæ supra dixi, patrem obligari pro filio contrahente ex quovis simpliciter iussu ipsius, ut sic teneatur actione, quod iussu, ut dicit text. in *l. Lucius Titius, Cuius Scium 21 ff. de admin. tutor. ad co;* quod si in instrumento continetur, talis filius contraxit parte consenti. nec. non tamen ex hoc pater teneri debet actione, quod iussu; & idem est, si instrumentum dicit: *talis filius contraxit patre volente;* nam simplex patris voluntas non inducit iussu, *l. voluntatem 1. §. si is, qui navem. 19 ff. de exerc.* oportet ergo ad hoc, ut teneatur ex contractu filii, quod iussu, quod instrumentum dicat, quod filius facit id iubente, & mandante patre, vel iatum habente, ut est text. in *l. merito 1. ff. quod iussu.* & ibi declarant omnes Doctor. & talis iussus non solum potest probari per instrumentum, sed per testes, & epistolam, vel nuncium, & potest fieri inter absentes, & presentes, & generaliter & specialiter; verum potest revocari & integra certiorato eo, cum quo contrahi debebat: re semper ex eo, quod filius contrahit iussu patris, semper tenetur, & obligatur pater in solidum, per actionem quod iussu, ut in toto tit. ff. quod iussu. & ad intelligentiam omnium prædictorum videas Franc. de Arc. in *cons. 29. in 6. Aubio.* ubi plene, & licet sint multi alii casus tam in prædictis exemplis, quam in aliis, quibus nos obligamur, & agimus ex contractibus alienis, ut in toto tit. ff. mand. & de procur. & de negot. gest. & aliis. nihilo.